АДМИНИСТРАЦИЯ НЕЛИДОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.02.2023 г. Нелидово № 153-па

Об утверждении Плана мероприятий
по подготовке и проведению в 2023
году Года педагога и наставника в
Нелидовском городском округе
Тверской области

На основании Указа Президента Российской Федерации от 27.06.2022
№ 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника»
Администрация Нелидовского городского округа п о с т а н о в л я е т :

1. Провести на территории муниципального образования Нелидовский
городской округ Тверской области в 2023 году мероприятия, посвященные
Г оду педагога и наставника.

2. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению в 2023 году
Г ода педагога и наставника в Нелидовском городском округе (прилагается).

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
приложении к общественно-политической газете «Нелидовские известия» -
«Муниципальный вестник» и размещению на официальном сайте
Администрации Нелидовского городского округа Тверской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

заместителя Главы Администрации Нелидовского городского округа
Грачёву Н.Г.

Исполняющий обязанности
Г лавы Нелидовского городского округа
Тверской области, заместитель Главы Админи
Нелидовского городского округа Тверской области,
руководитель Финансового управления Администрации
Нелидовского городского округа Тверской об:

грации

Е.В.Кононова

Приложение
к постановлению Администрации
Нелидовского городского округа

от 03.02.2023 № 153 _па

Плана мероприятий по подготовке и проведению в 2023 году Года педагога и наставника
в Нелидовском городском округе Тверской области

№
п/п

Мероприятие Срок исполнения Ответственный исполнитель

1. Организационные мероприятия по подготовке и открытию Года педагога и наставника
1.1 Участие в Региональной акции поздравительных

открыток и видеопоздравлений, посвященных
открытию Г ода педагога и наставника «Педагог -  не
звание, педагог -  призвание!»

Январь 2023 года Управление образования

1.2 Встречи Главы Нелидовского городского округа
Д.В. Лебедева с руководителями образовательных
организаций, педагогами, участниками
профессиональных конкурсов.

В течение 2023 года Управление образования

1.3 Планирование мероприятий, посвященных Году
педагога и наставника в образовательных
организациях.

До 20.01.2023 года Образовательные организации

1.4 Подведение итогов Года педагога и наставника на
территории Нелидовского городского округа.

Декабрь 2023 года Управление образования

2. Мероприятия, направленные на развитие профессиональных педагогических сообществ
2.1 Проведение муниципальных этапов Всероссийских

профессиональных конкурсов «Учитель года
России», «Воспитатель года России».

Март 2023 года Управление образования,
образовательные организации

2.2 Участие в региональном конкурсе педагогического Апрель-май 2023 Управление образования,

2

№
п/п Мероприятие Срок исполнения Ответственный исполнитель

мастерства «Учитель, которого ждут». года образовательные организации
2.3 Неделя педагогического мастерства для

обучающихся психолого-педагогического класса
Гимназии №2.

Февраль 2023 года Управление образования,
Гимназия №2

2.4 Участие в конкурсе авторских программ
дополнительного образования.

Май 2023 года Управление образования,
образовательные организации

2.5 Проведение торжественных мероприятий,
посвященных Международному Дню учителя, Дню
воспитателя и всех дошкольных работников.

27 сентября,
5 октября 2023 года

Управление образования,
образовательные организации

2.6 Участие в работе Ассоциации молодых педагогов
Тверской области.

В течение 2023 года Управление образования,
образовательные организации

2.7 Организация и проведение массовых мероприятий с
участием педагогов (спортивные соревнования,
туристический слёт, экскурсионные поездки).

В течение 2023 года Управление образования,
образовательные организации,

профсоюзный комитет
3. Мероприятия по организации общественно-профессионального обсуждения роли педагога в современном обществе
3.1 Участие в региональной Педагогической

конференции, приуроченной к Году педагога и
наставника. Лучшие педагогические практики:
тиражирование опыта.

Февраль 2023 года Управление образования,
образовательные организации

3.2 Участие в региональной научно-практической
конференции «Приоритетные направления
психолого-педагогического сопровождения
образования».

Март 2023 года Управление образования,
образовательные организации

3.3 Организация и проведение круглого стола с
педагогами-ветеранами Нелидовского городского
округа.

Апрель 2023 года Управление образования,
образовательные организации

3.4 Участие в региональной научно-практической Апрель-май 2023 Управление образования,

3

№
п/п

Мероприятие Срок исполнения Ответственный исполнитель

конференции для педагогов «Кино и книга». года образовательные организации
3.5 Организация и проведение Августовской

педагогической конференции.
Август 2023 года Управление образования,

образовательные организации
3.6 Проведение августовских педсоветов, посвящённых

профессиональному развитию педагога.
Август 2023 года Образовательные организации

3.7 Участие в региональном этапе Фаддеевских
образовательных чтений.

Октябрь-ноябрь
2023 года

Управление образования,
образовательные организации

3.8 Участие в мероприятиях «Фестиваля
педагогических идей».

Октябрь 2023 года Управление образования,
образовательные организации

3.9 Участие в XIII Международной научно-
практической конференции «Родная словесность в
современном культурном и образовательном
пространстве».

Ноябрь-декабрь
2023 года

Управление образования,
образовательные организации

4. Мероприятия по формированию позитивного образа педагога средствами культуры и искусства
4.1 Организация фотовыставок «Веселые мгновения

школьных перемен», «Улыбка учителя», «Мой
учитель -  мой наставник».

1 -2 квартал 2023
года

Образовательные организации

4.2 Проведение межмуниципальной читательской
конференции «Образ учителя в литературе и кино». Апрель 2023 года

Управление образования,
Гимназия №2

4.3 Кинопоказ художественных фильмов о школе,
учителях.

Январь-декабрь
2023 года

Управление по культуре и спорту

5. Мероприятия с обучающимися
5.1 Участие во Всероссийской акции «Учитель большой

страны. Время сказать педагогу «Спасибо»
Январь-сентябрь

2023
Управление образования,

образовательные организации
5.2 Участие в региональном конкурсе эссе «О любимом

учителе хочу я рассказать»
1 квартал 2023 года Управление образования,

образовательные организации
5.3 Участие в региональном конкурсе фотографий 1 -2 квартал 2023 Управление образования,

4

№
п/п Мероприятие Срок исполнения Ответственный исполнитель

«Ваш труд, как жизнь, бесценен» года образовательные организации
5.4 Участие в региональном конкурсе

исследовательских работ «Школьные династии.
Наши наставники -  наши друзья - наши учителя»

3-4 квартал 2023
года

Управление образования,
образовательные организации

5.5 Акция-пожелание любимому учителю Октябрь 2023 года Образовательные организации
5.6 Вечера-чествования учителей-юбиляров В течение 2023 года Образовательные организации

6. Мероприятия по формированию позитивного образа педагога с помощью средств массовой информации
6.1 Информационное сопровождение проведения Г ода

педагога и наставника в Нелидовском городском
округе

В течение 2023 года Управление образования, Отдел
информации, образовательные

организации
6.2 Подготовка и размещение в средствах массовой

информации материалов о учителях, воспитателях,
наставниках, работающих в образовательных
организациях Нелидовского городского округа

В течение 2023 года Управление образования, Отдел
информации, образовательные

организации

6.3 Создание и поддержка рубрик, посвященных Г оду
педагога и наставника, на сайтах образовательных
организаций, в социальных сетях.

В течение 2023 года Управление образования,
образовательные организации